COMISSÃO DA AMAZÔNIA REGIONAL, E DESENVOLVIMENTO
REGIONAL  E INTEGRAÇÃO NACIONAL

REQUERIMENTO N° __ de __ de ___ de 2004
(Da Sra. Perpétua Almeida)

Requer que esta Comissão, através de
seus parlamentares membros, participem
de atividade promovida pelo Parlamento
Amazônico.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 117, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exª. esta Comissão faça-se

representar no Seminário “Relações Comerciais Brasil-China e o

Desenvolvimento Sustentável”, realizar-se no dia 17 de maio de 2004, na

cidade de Manaus.

Sala das Sessões, em           de           de 2004.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC

2

J U S T I F I C A Ç Ã O

Senhor Presidente,

O Parlamento Amazônico, entidade que congrega

Parlamentares estaduais de todas as Casas Legislativas da Amazônica, e

busca consolidar ações que proporcionem políticas públicas articulados

com o desenvolvimento sustentável, propõe a realização de seminário

abordando as futuras relações comerciais Brasil-China, em atenção à

visita do Presidente da República àquele País.

Neste específico objetivo, realiza em parceria com a Secretaria

de Estado e Meio Ambiente do Estado do Amazonas, Fóruns de

Secretários do Meio Ambiente da Amazônia, SUFRAMA, FIEAM e SEBRAE

o seminário “Brasil-China e Desenvolvimento Sustentável”. O evento tem

a missão de estimular as relações comerciais e o intercâmbio técnico-

científico entre a Amazônia e a China, no campo dos negócios

sustentáveis em termos ambientais e sociais em comum.

Estando esta Comissão da Câmara dos Deputados em

constante articulação com os mais altos interesses da Amazônia, requeiro

de V. Exca. a participação no evento, objetivando coletar informações

que possam subsidiar ações legislativas deste Plenário.

3

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC